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 ایران با هرگونه بی ثباتی داخلی و دخالت خارجی
 مخالف است

ســخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر اهمیت صلح و ثبات در اردن گفت: 
جمهوری اســامی ایران با هر گونه بی ثباتی داخلی و دخالت خارجی مخالف 
است و اعتقاد دارد کلیه امور داخلی کشورها باید در چارچوب قانون پیگیری شود.

به گزارش اقتصادسرآمد، سعید خطیب زاده در واکنش به تحولات اخیر اردن بر 
اهمیت صلح و ثبات در اردن تاکید کــرد.وی هرگونه تنش و بی ثباتی داخلی در 
منطقه غرب آسیا را به نفع رژیم صهیونیستی دانست و اضافه کرد: همواره ردپایی 
از این رژیم در هر فتنه ای در کشورهای اسامی دیده می شود.خطیب زاده با تاکید 
بر روابط حسنه کشورمان با اردن افزود: جمهوری اسامی ایران با هرگونه بی ثباتی 
داخلی و دخالت خارجی مخالف است و اعتقاد دارد کلیه امور داخلی کشورها  

باید در چارچوب قانون پیگیری شود.

 برای تامین منافع ملی و رفع تحریم ذره ای تردید
 نخواهیم کرد

معاون سیاســی وزیر امور خارجه تاکید کرد: در اجرای ماموریتی که برای تامین 
منافع ملی جمهوری اسامی ایران و رفع تحریم ها از گرده مردم بر عهده داریم، 
ذره ای تردید نخواهیم کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، سید عباس عراقچی در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام نوشت: در اجرای ماموریتی که برای تامین منافع ملی 
جمهوری اسامی ایران و رفع تحریم ها از گرده مردم بر عهده داریم ذره ای تردید 
نخواهیم کرد و لحظه ای سنگر را خالی نخواهیم گذاشت.معاون وزیر امور خارجه 
تاکید کرد: منطبق بر مواضع قطعی نظام و رهبری، مصاف ســنگین ما در دفاع از 
منافع ملت، خون شهدا و آرمان های انقاب تا آخرین نفس ادامه خواهد داشت و 

هیچ تهدید و شانتاژی ما را از این مسیر منصرف نخواهد کرد

 باید قرارداد ایران و چین در کمیسیون های امنیت ملی 
و اقتصادی بررسی شود

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی تاکید 
کرد که باید قرارداد ایران و چین، دقیق و خط به خط در دو کمیسیون امنیت ملی و 
اقتصادی مورد بررسی قرار گیرد و گزارش دقیق آن را به صحن و مردم داده شود 
تا پاسخ قانع کننده برای مردم داشته باشیم.به گزارش اقتصادسرآمد، جلیل رحیمی 
جهان آبادی در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با حضور مهاجری 
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه برای بررسی قرارداد ایران و چین گفت: 
دو دسته با قرارداد همکاری ایران و چین مخالفند. گروه اول دلسوزند، از جزییات 
قرارداد اطاع ندارند و تجربه تلخی از قراردادهــا با قدرتهای خارجی دارند که 
باید حساب این دلسوزان را از معاندان جدا کنیم.وی افزود: گروه دوم معاندان و 
منافقین و مخالفان نظامند که غربی ها آنها را مدیریت می کنند تا نگذارند همکاری 
ما با چین رخ دهد و فشار تحریم ها شکسته شود .رحیمی جهان آبادی با بیان اینکه 
نباید مجلس کمیسیون ویژه جدیدی برای نظارت بر این قرارداد تشکیل دهد گفت 
که کار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بررسی همین موضوعات است. 
تشکیل کمیسیون ویژه برای هر موضوعی باعث وهن کمیسیون های تخصصی 
می شــود. وی تاکید کرد که باید قرارداد ایران و چین، دقیق و خط به خط در دو 
کمیسیون تخصصی امنیت ملی و اقتصادی مورد بررسی قرار گیرد و گزارش دقیق 
آن به صحن و مردم داده شــود تا پاســخ قانع کننده برای مردم داشته باشیم. یک 
کار حاکمیتی را به کار جناحی و دولتی تبدیل نکنیم . به گفته رحیمی طبق قانون 
اساسی، باید قرارداد و  معاهده در مجلس بررسی شود. هیچ سند امضا شده بدون 

بررسی مجلس اعتباری ندارد. نباید اجازه دهیم که به جامعه نگرانی القا کنند.

 سردار فرجیان زاده معاون هماهنگ کننده نمایندگی
 ولی فقیه در سپاه شد

حجت الاسام حاجی صادقی با صدور حکمی ســرتیپ پاسدار سعید فرجیان 
زاده را به سمت معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در سپاه منصوب کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، آیین تکریم و معارفه معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه با حضور حجت الاسام والمسلمین عبدا... حاجی صادقی نماینده 
ولی فقیه در سپاه، سردار سرتیپ بسیجی محمدرضا نقدی معاون هماهنگ کننده 
سپاه و معاونین و هیات رئیسه نمایندگی ولی فقیه در سپاه و جمعی از مسئولین 
نمایندگی ولی فقیه در نیروها و رده ها در ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد.در 
این مراسم با تجلیل از خدمات سرتیپ پاسدار سیدقاسم قریشی در مدت تصدی 
مسئولیت ، سرتیپ پاسدار ســعید فرجیان زاده به سمت معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه منصوب شد.بنابراین گزارش سردار فرجیان زاده پیش 

از این معاون اجرایی سپاه بود

جوانی : منظور از تخلف سردار محمد صرفا رفتارهای 
سیاسی ـ انتخاباتی مغایر با مقررات سپاه بود

در پی واکنش های گسترده نسبت به مصاحبه روز گذشته معاون سیاسی سپاه با 
خبرگزاری فارس، سردار جوانی توضیحات کوتاهی را در این زمینه ارسال کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، در پی واکنش های گسترده در مورد مصاحبه روز گذشته 
معاون سیاسی سپاه با خبرگزاری فارس، ســردار جوانی توضیحات کوتاهی را 
در این زمینه ارسال کرد. متن توضیحات سردار جوانی بدین شرح است:نظر به 
برداشت های نادرست و بعضاً سوءاستفاده برخی رسانه های داخلی و خارجی از 
پاسخ اینجانب به سؤال خبرنگار فارس درباره فعالیت های انتخاباتی برادر پاسدار 
دکتر سعید محمّد، فرمانده سابق قرارگاه سازندگی حضرت خاتم الانبیاء )ص( 
که در مسئولیت های گذشته، زحمات ارزشمندی کشیده اند به آگاهی می رساند؛ 
همچنانکه از متن مصاحبه برمی آید، تخلف مورد اشــاره، صرفاً بروز رفتارهای 
انتخاباتی بوده که مغایر با مقررات جاری سپاه است.گفتنی است معاون سیاسی 
سپاه پاسداران در گفت وگو با خبرگزاری فارس درباره زمزمه های حمایت سپاه 
از سعید محمد گفته بود: »سپاه نه از سعید محمد و نه از هیچ کاندیدای دیگری در 
انتخابات حمایت نمی کند و نخواهد کرد. اساساً ورود سپاه و بسیج به انتخابات 
به طور مصداقی و حمایت از افراد و گروه ها و فهرست ها دارای منع قانونی و شرعی 
است. این فضایی که در شبکه های اجتماعی داخلی و رسانه های خارجی و بویژه 
در شبکه های ماهواره ای ضدانقاب شکل گرفته و بعضاً سعید محمد را کاندیدای 
مورد حمایت سپاه معرفی می کنند، از یک طرف ساخته و پرداخته کسانی است که 
می خواهند چهره سپاه را مخدوش کنند و از طرفی، متأثر از افرادی است که تصور 
می کنند چون سعید محمد مســئولیت فرماندهی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
)ص( سپاه را برعهده داشــته  و به عرصه انتخابات ورود کرده اند، احتمالاً ورود 
ایشان به عرصه انتخابات با نظر و تأیید و حمایت سپاه است.این تصورات نه تنها 
کاماً خاف واقع است بلکه واقعیت این است که سپاه به جدّ با ورود پاسداران و 
از جمله ایشان به عرصه انتخابات بدون طی مراحل و فرآیندهای قانونی تعریف 
شده مخالف است. اتفاقاً منفک کردن سعید محمد از مسئولیت فرماندهی قرارگاه 
 ســازندگی خاتم به دلیل همین تخلف و رعایت نکردن مقررات از سوی ایشان

 بوده است«.

فلسفه وجودی و رسالت پاسداری سپاه تغییرناپذیر است
 نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقاب اسامی، پاسداری را فرهنگ مجاهدت 
پیوسته در راه خدا توصیف کرد و گفت: فلسفه وجودی و رسالت پاسداری سپاه 
تغییرناپذیر است اما ماموریت های ســپاه و بسیج براساس اقتضائات زمان دچار 
تغییر خواهد شد.به گزارش اقتصادســرآمد، حجت الاسام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی روز در آیین تکریم و معارفه معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه با تبریک فرارسیدن بهار طبیعت و گرامیداشت یاد و خاطره امام راحل 
و شهدای والامقام انقاب اســامی، دفاع مقدس و مدافعین حرم و امنیت ایران 
اسامی، پاسداری را فرهنگ و نعمتی بی بدیل از جانب خداوند متعال توصیف 
و تصریح کرد: پاسداری فرهنگ جهاد پیوسته در راه خداست و جهاد در راه خدا 
تعطیل شدنی نیست.نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقاب اسامی جهاد برابر 
دنیاگرایی، فتنه، نفوذ و تحریف را رسالتی خطیر و مهم توصیف و خاطرنشان کرد: 
برای شکستن سلطه و اراده فکری دشــمن، راه و مسیری جز جهاد کبیر نیست.

حاجی صادقی در ادامه تصریح کرد: سنگرنشینی انقاب اسامی و نظام مقدس 
جمهوری اسامی و پاسداری از این انقاب الهام بخش برابر فتنه ها و توطئه های 

استکبار پایان ناپذیر است.

نقش کلیدی مالیات در هدایت نقدینگی به سمت تولید
ریل اقتصاد را به نفع تولید برگردانیم

ادامه از صفحه اول
 درحالی که اطاعات مرکز آمار رشــد ســرمایه گذاری 
را منفی ۴/۲درصد گزارش کرده اســت. بــه اذعان بانک 
مرکزی و آمارهایی که منتشرشــده، بیش از پنجاه درصد 
این تسهیات به سرمایه ی در گردش بنگاه های تولید شده 
رفته اســت. الآن نقدینگی هم بالای ســه  هزارودویست 
هزار میلیارد تومان شده است؛ یعنی رشد نقدینگی بسیار 
بالاست. رشد اقتصادی، رشد نقدینگی، مخارج دولت و 
سرمایه گذاری با همدیگر مجموعه ای متصل و پیوسته اند. 
اتفاقاتی باید بیوفتد تا متغیر رشد اقتصادی و رشد نقدینگی 
متناســب شــود تا تورم را مهار کند.مادامی که بودجه  به 
نفت وصل باشد، درآمدهای نفتی تبدیل به ریال می شود 
و نقدینگی را رشــد می دهد و تبدیل به سرمایه گذاری در 
اقتصاد نمی شود. اتفاقی که در ســال گذشته افتاد این بود 
که این هزاروچهارصد هزار میلیارد تومان تســهیاتی که 
بانک ها دادند، عامل اصلی رشد نقدینگی در اقتصاد شد؛ 
امّا سؤال اصلی این است که پول ها کجا رفت و چرا تبدیل 
به سرمایه گذاری نشده است؟! نقدینگی به جای اینکه در 
سرمایه گذاری برود، در فعالیت های سفته بازی و دلال بازی 
رفت؛ یعنی تبدیل به خرید ملک و اماک شــد. به همین 
خاطر در سال گذشــته، قیمت خانه به شدت افزایش پیدا 
کرد. در بورس هم سفته بازی شد؛ بورسی که باید منابعش 
تبدیل به سرمایه گذاری در بنگاه های تولیدی شود، تبدیل 
به سرمایه گذاری در بنگاه ها نشــد.به اذعان بانک مرکزی 
و بر اساس محاســباتی که انجام گرفته، ۱۵۰ هزار میلیارد 
تومان از تسهیات بانک ها برای تسهیات کرونا و وام  به 
کارگزاری های بورس داده شده است؛ امّا کارگزاری ها با 
این پول ســهم خریدند و فروختند و هیچ کمکی به تولید 
نکردند. البته بخش کمــی از این تســهیات در تولید و 
فعالیت های تولیدی رفــت، ولی اگر حجم نقدینگی وارد 
می شد، می توانست رشــد اقتصادی مثبتی را ایجاد کند. 
از طرف دیگر، دولت به جای اینکه از ابزار مالیات درست 
استفاده کند تا هم منابع درآمدی خودش را ایجاد کند، هم 
موجب هدایت نقدینگی شــود، هم جلوی فعالیت های 
سفته بازی را بگیرد و هم تولید را جذاب کند، ولی به این 
مسائل خیلی توجه نکرد.یکی از اشکالات اصلی در اقتصاد 
ما تولید است. الآن فعالیت های تولید در اقتصاد جذابیت 
ندارد،  ولی فعالیت های سفته بازی جذاب است؛ چون وقتی 
تولیدکننده می خواهد منابعش را وارد فعالیت های تولیدی 
کند، این قدر موانع مثل انواع و اقسام مجوزها بر سر راهش 
هست که منصرف می شــود. از طرف دیگر، فعالیت های 
سفته بازی به لحاظ سودی که دارد،  خیلی جذاب است. مثاً 
به جای تولید، خانه با متری ده میلیون تومان می خرد، بعد 
از مدتی متری پانزده میلیون تومان می شود و می فروشد. 
یا سکه می خرد و می فروشد.سال گذشــته، ارز از حدود 
۱۴ هــزار تومان به ۲۵ هــزار تومان رســید. در واقع اگر 
تولیدکننده به جای تولید، ارز ۱۴ هزار تومانی می خرید و 
بعد می فروخت، سودی که در خرید و فروش ارز و سکه 
به دســت می آورد، به مراتب بالاتر از سودی است که در 
تولید به دست می آورد. وقتی بازار چنین ساختاری داشته 
باشد، به جای اینکه پول را برای تولید سرمایه گذاری کنند، 
ارز و سکه و خانه می خرند و می فروشند.امّا چه باید کرد 
تا اقتصاد از این وضعیت خارج شود؟ نکته ی مهمی که در 
اینجا وجود دارد، بحث مالیات است. اگر دولت بتواند از 
فعالیت های ســفته بازی مالیات بگیرد و این فعالیت ها را 
از جذابیت بیندازد، ســودآوری اش از بین  می رود و وارد 
فعالیت های تولیدی می شوند؛ یعنی دولت با ایجاد بستر و 
زیرساخت های لازم و سیاستگذاری های مناسب می تواند 
فضای مناسبی را برای تولید فراهم کند. برای این کار هم 
دولت باید از ابزار مالیات استفاده کند؛ یعنی از سفته بازی، 
دلالی ها، منافع کوتاه مدت در سهام، سکه، خودرو، خانه، 
مسکن، ارز و ... بر اســاس قواعدی، از منافع کوتاه مدت 
هشتاد نود درصد مالیات بگیرد.وقتی دولت مالیات بگیرد، 
درآمدهای مالیاتی اش هم افزایش پیدا می کند. در بودجه ی 
ســال ۱۴۰۰ حجم منابع مالیاتی که بــرای دولت در نظر 
گرفته شده ۲۴۰ هزار است که حدود سی هزار دیگر به آن 
اضافه شــد. درحالی که دولت اگر سیستم مالیاتی درستی 
 داشت، می توانســت این رقم را تا دو برابر افزایش دهد؛ 
یعنی ۱۹۰ هزار میلیارد تومانی که برای نفت در نظرگرفته که 
ممکن است موفق هم نشود را می توانست از طریق مالیات 
تأمین کند. منتها مالیات نه بر تولید و فعالیت های واقعی و 
مولد.ابزار دولت برای گرفتن مالیات، داشتن بانک اطاعاتی 
جامع در سازمان مالیاتی و وزارت اقتصاد است که بتواند 
تمام فعالیت فعالان اقتصادی مولد و غیرمولد را رصد کند. 
اگر تمام این فعالیت ها رصد شود، آن وقت به فعالیت های 
مفید می شــود تخفیف مالیاتی داد و فعالیت های غیرمفید 
مثل دلالی و سفته بازی را شناسایی کرد. از این طریق دولت 
هم مالیات به دســت می آورد، هم از جذابیت فعالیت های 
غیرمولد می کاهد. بنابرایــن،  اوّلویت اوّلیه ی اقتصاد ایران 
برای هدایت و کانالیزه کردن صحیح نقدینگی و منابع مالی 
به ســمت تولید، اســتفاده از ابزار مالیاتی و رصد فعالیت 
فعالان اقتصادی در عرصه هــای مختلف و در بخش های 
مولد و غیرمولد است. باید فعالان اقتصادی در بخش مولد 
را شناسایی کرد و به آن ها انگیزه و معافیت مالیاتی داد. از 
فعالان اقتصادی در بخش غیرمولد هم باید مالیات گرفت 
و منافع کوتاه مدتشان را محدود کرد. از طرف دیگر، باید 
واردات و کالاهایی که در داخل توان تولیدش هســت را 
کنترل کرد. باید مجوزها را برای کســب وکار درست کرد 
تا فضای کسب وکار تسهیل  شــود. در این شرایط، رونق 
اقتصادی و »جهش تولید« می تواند اتفاق بیفتد. ما باید در 
کوتاه مدت سیاســتگذاری هایمان را انجام بدهیم. اگر در 
کوتاه مدت سیاستگذاری هایمان را انجام بدهیم، در مدت 
سه چهار ماه می توانیم ریل را برگردانیم. البته اگر مدیریت 
جهادی داشته باشیم، می توانیم  مالیات  ها، مجوزها و کنترل 
واردات را در مدت سه چهار ماه حل کنیم. اگر این مسائل 

حل شود، اقتصاد کشور در مسیر اصاحی قرار می گیرد.

استاد اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی 

اقتصاد جامعه

کشورهای اروپایی در نشست وین سازنده ظاهر شوند
وزیر امور خارجه از کشورهای اروپایی عضو »برجام« خواست تا ضمن احترام به تعهدات برجامی شان، در نشســت وین سازنده ظاهر شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان روز گذشته به درخواست »دامینیک راب« همتای بریتانیایی با وی به صورت تلفنی گفتگو کرد.طرفین در این گفتگو آخرین تحولات 
مربوط به برجام و بویژه برگزاری نشست پیش روی کمیسیون مشترک در وین را مورد بررسی قرار دادند.وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو، بار دیگر بر ضرورت برداشتن 
کامل و نهایی تحریم های غیرقانونی و ناعادلانه آمریکا، بگونه ای که جمهوری اســامی ایران آنها را راســتی آزمایی کند تاکید کرد و گفت: در این صورت است که به تعهدات 
خود باز خواهیم گشت.ظریف از کشورهای اروپایی عضو برجام خواست تا ضمن احترام به تعهدات برجامی شــان، در نشست وین سازنده ظاهر شوند.وزیر خارجه انگلیس 
 هم در این گفتگو، گفت: کشورش برای به ثمر نشســتن مذاکرات تاش خواهد کرد.دو طرف در این گفتگوی تلفنی همچنین در مورد برخی مسائل سیاسی و کنسولی دوجانبه 

تبادل نظر کردند.

یادداشت

دکتر ویلیــام فیگوئــروا متخصص روابط 
ایران-چین در یادداشــتی نوشت: پوشش 
رسانه ای پیرامون توافق نامه با چین با نبود 
دقت، گزارش نادرست و شایعات رسانه های اجتماعی 
همراه بوده است. رقم ۴۰۰ میلیارد دلار از مقاله ای در مجله 
 Gulf Energy متعلق به Petroleum Economy
Information بیرون آمده است. این مقاله که به منابع 
ناشناس استناد کرده بود، از روی سایت مذکور برداشته 
شده است. همین مقاله همچنین ادعا کرد که این توافق 
نامه »شــامل ۵۰۰۰ کارمند امنیتی چینی در ایران برای 
محافظت از پروژه های چینی است.« وقتی پیش نویس 
توافق به بیرون درز کــرد، چنین بحثی یا اشــاره ای به 
نیرو های چینی در آن وجود نداشت. / ایران تنها کشور 
منطقه نیســت که چین با آن توافقنامه جامع استراتژیک 
منعقد کرده است. توافق های مشابهی با مصر ، عربستان 
سعودی ، قطر و امارات منعقد شده است. در سطح جهانی 
، چین ده ها »مشارکت جامع اســتراتژیک« از جمله با 
روسیه ، پاکستان ، آلمان ، انگلیس ، باروس ، کامبوج ، 
شیلی ، لائوس ، میانمار ، جمهوری کنگو ، تایلند ، ویتنام 

، الجزایر ، آرژانتین ، استرالیا ، برزیل دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد از انتخاب، دکتر ویلیام فیگوئروا 
فارغ التخصیل دکترای تاریخ از دانشــگاه پنسیلوانیا و 
متخصص روابط ایران و چین در تاریخ معاصر اســت. 
پایان نامه ی او در مورد تاریخ روابط ایران و چین تحت 
عنوان »چپ گرایی ایرانی و چینی: شــبکه های فراملی 
تبادلات اجتماعی، فرهنگــی و ایدئولوژیک، ۱۹۰۵ تا 
۱۹7۹« است. مقالات فیگوئروا درباره روابط ایران و چین 
در نشریاتی از جمله جدلیه، دیپلمات و موندوویس منتشر 
شده است. او همچنین با رسانه های بین المللی از جمله 
نیوزویک و بی بی سی درمورد سند همکای ۲۵ ساله ایران 
و چین مصاحبه داشته است.توافق همکاری استراتژیک 
۲۵ ساله ایران و چین باعث جلب توجهات و جنجال های 
بسیاری در ایران و ایالات متحده شده است. در آمریکا 
این اتفاق با هیاهوی فراوانی از سوی تحلیلگران سیاست 
خارجی مواجه شده است، توافقی که از نگاه آنان نشان 
دهنده ی تغییری بزرگ در سیاســت چین در قبال ایران 
است که ارزش آن را ۴۰۰ میلیارد دلار می خوانند.منتقدان، 
این موضوع را نتیجه ی سیاست »اپیزمنت« )امتیاز دهی 

برای آرام کردن طرف مقابل( بایدن در قبال ایران می دانند. 
آن ها مدعی اند که این سند، چالشی بنیادین برای سیاست 
خارجی آمریکا به حساب می آید. سایرین سیاست »فشار 
حداکثری« ترامپ را در سوق دادن ایران به آغوش چین 
مقصر می دانند. در ایران، حامیان توافق آن را جایگزینی 
در مقابل غرب و شکستی برای سیاست آمریکا توصیف 
کرده اند. در مقابل مخالفان نسبت به وابستگی بیش از حد 
و شایعه پخش شــده درمورد فروش خاک ایران اظهار 
نگرانی کرده اند.واقعیت، اما این است که این توافق خیلی 
کمتر از آنچه اتفاقی بزرگ تصویر شده، است. تعداد رو 
به افزایشی از کارشناسان حوزه ایران و چین اشاره کرده 
اند که این توافق غیر الزام اور اســت و شامل هیچگونه 
قرارداد یا پیشنهادی نمی شود. مهمتر از همه اینکه در این 
سند هیچ اشاره ی به رقم خاصی نشده، چه برسد به رقم 
۴۰۰ میلیارد دلار. با وجود انکه متن ســند منتشر نشده، 
پیش نویسی در تابستان گذشــته درز پیدا کرد و به نظر 
می رسد ]ســند فعلی[تغییرات اندکی نسبت به آن کرده 
است. وزارت خارجه های ایران و چین هر دو این توافق را 
»سندی غیرالزام اور« و »نقشه راهی« برای آینده همکاری 
دانسته اند. مقامات چینی تاکید کرده اند که این سند هیچ 
کشور خاصی را هدف نگرفته و اجرای آن وابسته به بهبود 
بیشتر روابط ایران و امریکاســت.روابط ایران و چین به 
صورت مداوم در دهه های گذشته رو به رشد بوده است. 

از سال ۲۰۰۰، چین در جنوب ایران، چاه های گاز و نفت 
حفر کرده و میلیارد ها دلار در قالب قرارداد های نفتی و 
گاز دریافت کرده است. این کشور همچنین چندین خط 
لوله در سراسر ایران احداث کرده است. بعاوه، چین در 
توسعه منابع نفتی دریای خزر سرمایه گذاری کرده است 
و سطح تجارت با تهران را روز به روز افزایش داده است، 
سطحی که نقطه ی اوجش، ۳۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ 
بود.شرکت های ساختمانی چینی در پروژه های متعددی 
در سراسر ایران از جمله مترو تهران مشارکت داشته اند. 
در دوره ای که تحریم ها فــروش نفت ایران در بازار بین 
المللی را دشوار کرده، چین نقشی حیاتی در خرید آن ها 
داشته است. برخی از پروژه های ابتکار »کمربند و جاده« 
ایران را بیــش از پیش از طریق راه آهــن و دریا به چین 
متصل می کنند. این دو حتی در سال ۲۰۱7 نیز مانور های 
دریایی مشترکی برگزار کردند. چین همچنین پیوند های 
فرهنگی و آموزشــی بی شــماری را بین دانشگاه ها و 
موزه های دو کشور برقرار کرده است.با این حال، روابط 
چین و ایران نیز با لحظاتی از بی ثباتی و اختاف مواجه 
بوده است. در سال ۱۹۹7، چین همکاری هسته ای خود 
با ایران را با تهدید تحریم هــای آمریکا به حالت تعلیق 
درآورد. در طی چند دهه آینده، این کشور بار ها و بار ها 
تحت فشار ایالات متحده توافق های خود با ایران را لغو 
کرد و حتی گاهی اوقات به نفع تحریم های ایران رأی داد.

در سال ۲۰۱۹، شرکت دولتی نفت چین )CNPC( از 
قرارداد ۵ میلیارد دلاری برای توسعه میدان نفتی پارس 
جنوبی کنار کشــید، امری که تکرار یک واقعه مشابه در 
ســال ۲۰۱۲ بود. از نظر برخی، کالا های چینی در ایران 
شــهرت بدی دارند که نتیجه سیل ورود محصولات بی 
کیفیت چینی از اواسط دهه ۲۰۰۰ به ایران است. از سال 
۲۰۱۶ و به ویژه پس از فروپاشــی برجام، آمار فروش و 
تجارت نفت به طرز چشمگیری کاهش یافته و تقریباً به 
۱۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ کاهش یافته است. این رقم 
نسبت به سال قبل ۳۵ ٪ کاهش یافته است. این علیرغم 
نشــانه های واضحی بود که توافقنامه استراتژیک جامع 
چین و ایران در دست اجرا است و احتمالاً به زودی منعقد 
خواهد شد.وقتی بحث جذب ســرمایه گذاری بیشتر 
می شود، ممکن است موانعی پیش رو باشد. خبرگزاری 
رســمی فارس، این توافق نامه را »تا حــدودی مبهم« 
توصیف کرده، و گفته »در برخی مــوارد، ایران تجارب 
تلخی در تعامل با کشور های دیگر داشته.«از سوی دیگر، 
ســرمایه گذاران چینی »تشوق« می شــوند که در ایران 
سرمایه گذاری کنند، اما چین هنوز متعهد به رعایت مورد 
خاصی نشده است. در گذشــته نیز، پکن برای سرمایه 
گذاری در مناطق آزاد تجاری ایران تعجیلی به خرج نداده 
است.بازرگانان چینی و ایرانی هر دو در خلوت در مورد 
مشکل دست و پنجه نرم کردن با بوروکراسی طرف مقابل 
و همچنین پیچیدگی های ناشی از تحریم ها گایه می زنند. 
گرچه این موضوعات غیرقابل حل نیستند، اما این توافق 
نامه میزان عمده و قابل توجهی از سرمایه گذاری آینده 
توسط چین و همینطور رقم ۴۰۰ میلیارد دلار را تضمین 
نمی کند.پوشش رسانه ای پیرامون توافق نامه با چین با نبود 
دقت، گزارش نادرست و شایعات رسانه های اجتماعی 
همراه بوده است. رقم ۴۰۰ میلیارد دلار از مقاله ای در مجله 
 Gulf Energy متعلق به Petroleum Economy
Information بیرون آمده است. این مقاله که به منابع 
ناشناس استناد کرده بود، از روی سایت مذکور برداشته 
شده است. همین مقاله همچنین ادعا کرد که این توافق 
نامه »شــامل ۵۰۰۰ کارمند امنیتی چینی در ایران برای 
محافظت از پروژه های چینی است.« وقتی پیش نویس 
توافق به بیرون درز کــرد، چنین بحثی یا اشــاره ای به 

نیرو های چینی در آن وجود نداشت.

تلاش برای رساندن روابط تهران-پکن به سطح روابط چین با سایر کشورهای خاورمیانه

سند همکاری 2۵ ساله ایران و چین؛ اتحاد یا امید و آرزو؟

گزیده اخبار

وزیر بهداشــت ضمــن اشــاره به توقــف اعمال 
غیراورژانس در بیمارستانها در شرایط کنونی کرونا 
و با تاکید بر لزوم گســترش فعالیت مراکز منتخب 
۱۶ ســاعته، در عین حال گفت: در آینده نزدیک شــاهد تغییر 
متغیرهای رنگ بندی های شهرهای کشــور و در نظر گرفتن 
مولفه های تاثیرگذار مانند ویروس جهش یافته خواهیم بود و 
محدودیت ها متناسب با رنگ بندی های جدید، اباغ خواهد 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر سعید نمکی در دوازدهمین 
اجاس مجازی روســای دانشگاه ها و دانشــکده های علوم 
پزشکی سراسر کشور اظهار داشت: مردم، دعاگو، سپاسگزار و 
قدردان خادمان خودشان در نظام سامت هستند و به آنها احترام 
می گذارند. از ابتدای شیوع کرونا در کشــور خیلی از دستگاه 
های اجرایی به کمک نظام ســامت آمدند اما پیشانی این دفاع 
جانانه، مدافعان سامت و دانشــگاه های علوم پزشکی کشور 
بودند.وی افزود: خیز جدید بیماری با خیزهای قبلی، متفاوت 
اســت. یکی دو روز قبل به معاون محترم درمان تاکید کردم که 
فعا اعمال غیر اورژانسی لغو شــود تا با مشکل کمبود تخت 
های بیمارستانی در کشور روبرو نشــویم چون رفتار ویروس 
جهش یافته با ویروس قبلی متفاوت اســت. وزیر بهداشــت 
خاطرنشان کرد: در شرایط کنونی حتما باید تعداد مراکز منتخب 
۱۶ ساعته، فعال تر شود و گســترش پیدا کند و در این مراکز، 
داروهای سرپایی آنتی وایرال به ویژه در مراحل اولیه بیماری، 
تست های تشــخیصی و تیم های مراقبتی برای افراد در تماس 
با بیماران حضور داشته باشــند تا مراجعات بیمارستانی کنترل 
شود.نمکی تاکید کرد: در فضای مجازی نوشتم که برخی تصور 
می کنند که تغییر منحنی بیماری در کشور، با فتوشاپ انجام می 
شود اما برای کاهش هر نیم میلی متری از این منحنی ها، عرق 
هزاران کارمند و زحمتکش نظام سامت، خون و جان هزاران 
فرد پرتاش و دوری و انتظار هزاران خانواده هزینه می شــود.

بنابر اعام روابط عمومی وزارت بهداشت، وی گفت: در آینده 
نزدیک شاهد تغییر متغیرهای رنگ بندی های شهرهای کشور 
و در نظر گرفتن مولفه های تاثیرگذار مانند ویروس جهش یافته 
خواهیم بود و محدودیت ها متناسب با رنگ بندی های جدید، 
اباغ خواهد شد. انتظار ما این است که روسای و همکاران ما در 
دانشگاه ها، همچنان بر روی پروتکل ها ایستادگی و مقاومت 
کنند. گفتنی است در این نشست، گزارش هایی از سوی معاونین 
 وزارت بهداشت و روسای دانشــگاه ها و دانشکده های علوم 

پزشکی ارائه شد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران به گفته ما مجبوریم 
تحریم هایی را که با توافق مغایــرت دارد، برداریم به 
شرط آنکه ایران آماده باشــد اقدامات هسته ای که در 
مغایرت با تعهــدات برجامی اش انجام داده اســت را 
معکوس سازد و به مسیر ســابق بازگردد.به گزارش اقتصادسرآمد 
از ایرنا پس از برگزاری نشست روز جمعه کمیسون مشترک برجام 
و در آستانه نشســت روزسه شنبه این کمیســیون که قرار است به 
صورت حضوری در وین برگزار شود، یکی از مقامات دولت بایدن 
از لغو تحریم ها سخن گفته، موضوعی که همواره مقامات جمهوری 
اسامی بر آن تاکید داشته اند اما دولت بایدن در خصوص آن سکوت 
در پیش گرفته بود.رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
به تازگی ضمن اعام آمادگی کشــورش برای لغــو تحریم های 
ناسازگار با برجام، گفته اســت که مذاکرات سختی برای بازگشت 
تهران و واشینگتن به تعهدات اتمی در پیش است، اما این مذاکرات 
در مسیر درستی اســت. او گفت: ما مجبوریم تحریم هایی را که با 
توافق مغایرت دارد، برداریم به شرط آنکه ایران آماده باشد اقدامات 
هســته ای که در مغایرت با تعهدات برجامی اش انجام داده است را 
معکوس سازد و به مسیر سابق بازگردد.با توجه به این اظهارات و 
اخباری که از این روزها منتشر می شود،   از جهانی نشست روز سه 
شنبه می تواند نقطه عطفی در فرایند احیای برجام و بازگشت آمریکا 
به تعهدات خود باشــد. موضع گیری دولت بایدن بعد از روی کار 
آمدن عما کار را به بن بست کشــیده بود. آمریکایی ها در حالی که 
خود از برجام خارج شــده و مانع از اجرای تعهدات سایر کشورها 
شده بودند، برای احیای برجام شرط و شروط گذاشته و می گفتند که 
ایران باید ابتدا از گام های کاهش تعهدات خود عقب نشینی کند و 
دولت آمریکا بعد از تایید این اقدامات درباره رفع تحریمهای ایران 
گفت و گو خواهد کرد. این در حالی است که سیاست قطعی ایران 
رفع تحریمها و راستی آزمایی این اقدام و در ادامه بازگشت ایران به 
تعهدات خود بوده است. حالا به نظر می رسد پژواک سخنان مقامات 
کشورمان به گوش آمریکایی ها رسیده و پس از دو ماه و نیم به قدرت 
رسیدن دولت بایدن از رفع تحریم ها سخن گفته است.رابرت مالی در 
گفت وگو با شبکه آمریکایی »پی بی اس« گفت آمریکا می داند که برای 
بازگرداندن ایران به تعهدات اتمی اش باید تحریم هایی که در تضاد با 
برجام است، لغو شود.نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران درباره 
هدف واشنگتن از مذاکرات غیرمستقیم با ایران گفت: هدف این است 
که ببینیم می توانیم روی گام هایی که آمریکا باید برای بازگشت به 
توافق هسته ای و همچنین ایران باید برای بازگشت به تعهداتش در 

توافق هسته ای بردارد به یک توافق دست یابیم یا نه.

ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسامی گفت: گفتگوهای فعلی برجامی بین ایران و 
گروه ۱+۴ است و جمهوری اسامی، ایالات متحده 
را عضو برجام نمی شناســد؛ چون از این توافق خارج شده و به 
تعهداتش پای بند نبوده است.به گزارش اقتصادسرآمد، ابوالفضل 
عمویی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسامی در نشســت خبری خود گفت: این کمیسیون با 
توجه به تحولات برجام  و وبینار بین المللی در نوروز  جلســه ای 
برگزار کرد که میزبان عراقچی معاون سیاسی وزیر خارجه و مذاکره 
کننده کشــور بودیم. در این نشســت همچنین نمایندگان عضو 
کمیسیون امنیت ملی  و سایر کمیسیون ها حاضر بودند.وی ادامه 
داد: نمایندگان بر اجرای دقیق و با جزئیات قانون اقدام راهبردی 
تاکید داشتند و عراقچی توضیحات درباره روند گفت وگو ها ارائه 
داد. در روز سه شــنبه و در وین، مذاکره مســتقیم و غیر مستقیم 
میان ایران و آمریکا صورت نمی  گیرد. جمهوری اسامی، ایالات 
متحده را عضو برجام نمی شناسد؛ چون از این توافق خارج شده 
و به تعهداتش پای بند نبوده است. در این چارچوب تاکید شد تا 
رفع کامل تحریم ها و راستی آزمایی از جانب جمهوری اسامی 
ایران به تعهداتش باز نخواهد گشت و اجازه حضور آمریکا را در 
مذاکره های ۵+۱ را نمی دهد.عمویی اظهار کرد: نمایندگان تاکید 
کردند اجرای دقیق قانون اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها را 
پیگیری می کنند و پیگیری سیاســت های نظــام درباره تحولات 
برجام هم مورد مداقه قرار گرفت.ســخنگوی کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس تصریح کرد: لغــو کلیه تحریم 
 ها علیه کشورمان خواست اساســی است که به صورت عملیاتی 
تحریم ها را لغو شده مورد راســتی آزمایی قرار دهیم. نمایندگان 
دیدگاه هایشــان را طرح کردند و مقرر شــد مجلس بر مجموعه 
روند گفت وگو ها نظارت کند. بر اساس گفت وگو با معاون وزیر 
خارجه، سیاست های کلی نظام و مواضع رهبری در روند آتی مورد 
توجه خواهد بود.این نماینده مجلــس اظهار کرد: موضوع توافق 
همکاری جامع میان ایران و چین که در نوروز و هفتم فروردین ماه 
امضا شد، امروز با حضور قالیباف در جلسه غیر علنی بررسی شد 
و تا حدودی در جریان جزئیات آن قرار گرفتیم. همینطور امروز 
جلسه ای از سوی گروه دوســتی ایران و چین با حضور مقامات 
وزارت خارجه برگزار شد.ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس گفت: موضوع ما روند مذاکرات بین 
جمهوری اســامی و ۴+۱ اســت و هیچ عضو جدیدی برای آن 

کمیسیون مشترک شناخته نشده است.

محدودیت ها متناسب با رنگ بندی 
جدید شهرهابه زودی  ابلاغ می شود

وقتی دولت بایدن از رفع تحریم ها 
سخن می گوید

 گفتگوهای فعلی برجامی 
بین ایران و گروه ۱+۴ است


